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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN TETOR 2022 
 

ë Tetor 2022, numri i shtetasve të huaj që kanë hyrë në territorin shqiptar 

është 365.227. Ky numër është rritur me 22,3 %, krahasuar me Tetor 2021. 

Rritje prej 31,2% ka dhe numri I shtetasve të huaj që kanë hyrë gjatë 

dhjetëmujorit të 2022, krahasuar me vitin paraardhës.  
 

 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Referuar qëllimit që deklarojnë shtetasit e huaj që vizitojnë Shqipërinë, rezulton se, 

në muajin tetor 2022 kanë hyrë 341,863 shtetas të huaj, të cilët i qëndrojnë 

përkufizimit “turistë”, pra që shpenzojnë më shumë se një natë në vendin tonë. 

Gjithashtu nga të dhënat rezulton se 91,6 % e vizitorëve të huaj, që kanë hyrë në 

vendin tone, kanë deklaruar se kanë si qëllim të udhëtimit për pushime, vizitë tek 

të afërmit dhe për arsye shëndetësore.  

Më poshtë është tabela e vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, që kanë 

deklaruar në pikat tona kufitare:  

Periudha 

  

Tetor 

2021 

Tetor 

2022 

Ndryshimi 

në % 

Janar– 

Tetor 

2021 

Janar- 

Tetor 

2022 

Ndryshimi 

në %  

Gjithsej 298.712 365.227  22,3 5.177.116 6.793.892  31,2 

I. Personale 289.656 358.388  23,7 5.094.534 6.701.987  31,6 

Pushime, miq e të afërm.  274.908 334.670  21,7 4.943.969 6.378.585  29,0 

Trajtime shëndetësore Te 

tjere 

104   313 201,0 1.265  2.266 79,1 

Qëllime fetare 36 41 13.9 421 436 3.3 

Tranzit 14.608 23,364 59,9  149.977 320.701 113,8 

 II. Biznes dhe profesionale 9.056 6.839  -24,5 82.582 91.905 11,3 

Burimi INSTAT 

N 

Periudha 
Tetor 2021 Tetor 2022 Rritja në % Janar–Tetor 

2021 

Janar-Tetor 

2022 

Rritja në % 

Vizitorët e huaj 298,712 365.227 22,3 5.177.116 6.793.892 31,2 



 
 

 

Nëntor  2022 Faqe 4 
 
 

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 
 

Hyrjet e shtetasve shqiptarë dhe të huaj në territorin shqiptar, në muajin Tetor 2022, 

janë 754.385. Ky tregues rezulton me një rritje 25,4 %, krahasuar me Tetor 2021.Në 

tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë në tre 

vitet e fundit. 

Nr.  Mënyra e 

udhëtimit 

  

                                           Periudha 

Tetor  2021 Tetor  2022 Ndryshimi 

në % 

Janar–Tetor 

2021 

Janar- Tetor 

2022 

Ndryshimi 

në % 

1 Me ajër 135.879  146.233  7,6  1.197.227  2.097.607  75,2  

2 Me det 27.086 40.786 50,6 426.597  629.145 47,5 

3 Me tokë 438.557 567.366 29,4 6.776.604 8.508.555 25,6 

Burimi INSTAT  

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj dhe 

shqiptarë për të hyrë në Shqipëri në muajin tetor 2022 me numrin e hyrjeve në 

total të vizitorëve të huaj dhe vendas, i shprehur në %, është si më poshtë: 

i. 75,2 % e të huajve dhe vendasve zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë   në 

Shqipëri; 

ii. 19,4% e të huajve dhe vëndasve hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë ajrore; 

iii. 5,4% e hyrjeve bëhet nëpërmjet transportit detar. 

 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Në lidhje me shtetësinë e të huajve, që kanë vizituar Shqipërinë gjatë kësaj 

periudhe vihet re që kemi një rritje të vizitorëve nga vendet nordike, Norvegji, 

Suedi dhe Finlandë. Vazhdon të kemi një  rritje të vizitorëve me shtetësi spanjolle 

dhe sllovene. Më poshtë gjeni tabelën e hyrjes së vizitorëve të huaj nga shtetet 

me numër më të madh të vizitorëve, që vizitojnë vendin tone, si dhe të disa 

shteteve, si Kina Izraeli Kuvajti, të cilat nuk I nënshtrohen sistemit të vizave me 

vendin tonë:  
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 SHTETET 
Tetor 

2021 

Tetor 

2022 

Ndryshimi 

në % 

Janar– 

Tetor 

2021 

Janar- 

Tetor 

2022 

Ndryshimi 

në % 

KOSOVË 
105,192 100,324 -4.63 2,470,295 2,948,127 19.3 

MAQEDONIA E VERIUT   
33,879 50,916 50.29 502,148 592,904 18.1 

GREQI 
27,910 37,531 34.47 215,685 396,673 83.9 

ITALI 
28,584 28,904 1.12 300,368 524,801 74.7 

ANGLI 
8,154 12,274 50.53 76,000 149,764 97.1 

MALI I ZI 
25,454 24,678 -3.05 266494 354962 33.2 

POLONI 
3,055 

 
3,917 28.22 110320 165666 50.2 

SHBA 
5,463 

 
6,872 25.79 86,583 126,080 45.6 

SPANJË 
1,387 

 
3,057 120.40 11,076 42248 281.4 

GJERMANI 
10,497 

 
12,945 23.32 108,923 173,939 59.7 

ZVICËR 

 
3,817 5,182 35.76 52,793 59,805 13.3 

FRANCA 

 
4,816 6,178 28.28 41,695 72,999 75.1 

AUSTRI 

 
1,656 3,019 82.31 20,467 35,229 72.1 

TURQI 

 
5,474 8,372 52.94 43,348 75,222 73.5 

BULLGARI 

 
1,860 2,899 55.86 21,184 34,174 61.3 

KROACI 

 
2,287 3,339 46.00 16,585 26,625 60.5 

RUMANI 

 
959 1,605 67.36 23,408 38,699 65.3 

SLLOVENI 

 
421 988 134.68 7,168 15,970 122.8 

UKRAINË 

 
1,647 2,729 65.70 108,939 35,262 -67.6 

BOSNJE-HERCEGOVINË 

 
1,649 2,070 25.53 31965 32,731 2.4 

SERBI 

 
4,426 5,675 28.22 92,934 90,578 -2.5 

HOLLANDë 

 
1,990 3,537 77.74 16,512 53,108 221.6 

SUEDI 

 
920 2,173 136.20 20,415 39,236 92.2 

NORVEGJI 

 
352 1,523 332.67 4,474 19,648 339.2 

FINLAND 263 890 238.40 2,487 7,702 209.7 
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KINE 

 
206 576 179.61 1,309 3,871 195.7 

INDI 

 
802 868 8.23 13,829 5,829 -57.8 

IZRAEL 

 
365 932 155.34 4,327 6,803 57.2 

KUVAJT 

 
52 40 -23.08 495 618 24.8 

RUSI 2,879 1,209 -58.01 32,200 29,493 
-8.4 

 

Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 
 

umri i vizitorëve që kanë zgjedhur të vizitojnë 28 Institucionet tona të 

kulturës, në 10 muajt e parë të 2022, është 60% më shumë se numri i 

vizitorëve në të njëjtën periudhë të 2021.  

Gjatë muajit tetor në institucionet tona kulturore vihet re një rritje të numrit të 

vizitorëve. Kështu gjatë muajit tetor 2022, numri i vizitorëve që kanë preferuar të 

shkojnë në muze ka një rritje prej 70%; numri i vizitorëve që kanë vizituar Kalatë 

dhe Monumentet e Tjera kanë një rritje prej 8%, ndërsa numri I vizitorëve që kanë 

vizituar Parqet Arkeologjike ka rritjen me të madhe prej 162% më shumë se tetori i 

vitit të shkuar.  

Më poshtë po japim të dhënat në dy vitet e fundit për çdo institucion kulturor të 

vendit: 

EMËTIMI I INSTITUCIONIT Janar- 

Tetor 2021 

Janar -

Tetor 2022  

Ndryshimi 

në % 

Tetor 

2021 

Tetor 

2022 

Ndryshi

mi në % 

MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR 

TIRANË 

12,746 

 

45,829 

 

260% 

 

2,387   

 

7,053   

 

195% 

 

MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     7,225 

 

12,000 

 

66% 

 

557  -100% 

 

MUZEU I PAVARSISË VLORË      737 2,264 

 

207% 

 

14 225  

 

1507% 

 

MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   35,641 

 

63,690 

 

70% 

 

5,712  

 

6,065 6% 

 

MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      10,806 

 

513 

 

-95% 

 

888  

 

 -100% 

 

MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 3,242 

 

9,107 

 

174% 

 

675 870  

 

29% 

 

MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, 

BERAT 

15,047 

 

35,911 

 

133% 

 

1,731  

 

5,534 220% 

 

N 
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MUZEU  I ARTIT MESJETAR, 

KORÇË, 

2,351 

 

8,975 

 

255% 

 

310 1,007 225% 

 

MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     597 

 

2,234 

 

256% 

 

158 215 36% 

 

MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  4,573 

 

9,707 

 

112% 

 

454 727 60% 

 

MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 5,847 

 

14,314 

 

131% 

 

692  

 

1,271 84% 

 

MUZEU  K. I PËRGJIMEVE " 

SHTËPIA ME GJETHE" 

10,125 

 

27,195 

 

153% 

 

1,402 2,535 81% 

 

TOTALI MUZE 108,875 

 

231,739 105% 

 

14,980 25,502 70% 

 

KALAJA   BERAT  66,414 

 

4,582 

 

-93% 

 

7,374   

 

 -100% 

 

KALAJA GJIROKATËR   47,569 

 

114,842 

 

120% 

 

5,645   

 

12,557  

  

 

122% 

 

KALAJA    PORTOPALERMOS       8,332 

 

25,227 

 

183% 

 

300   

 

600 100% 

 

KALAJA  E  KANINËS     1,163 

 

1,547 

 

2% 

 

60 95 58% 

 

KALAJA  E  HIMARËS           1,849 

 

2,303 

 

19% 

 

200 300 50% 

 

AMFITEATRI  3,558 

 

14,121 

 

274% 

 

595  

 

1,712 188% 

 

MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     559 

 

2,918 

 

360% 

 

27 74 174% 

 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE 

TJERE 

129,444 

 

150,350 9% 

 

14,201 15,338 8% 

 

 PARKU KOMBËTAR BUTRINT  49,436 

 

80,927 

 

62% 

 

1,708   

 

10,292   

 

503% 

 

PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 27,207 

 

50,236 

 

75% 

 

3,117 5,789 86% 

 

PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 1,996 

 

3,355 

 

53% 

 

228 361 58% 

 

PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   42,841 

 

89,590 

 

94% 

 

4,047 7,783  

 

92% 

 

PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 2,248 

 

3,076 

 

26% 

 

259 288  

 

11% 

 

PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        508 

 

1,016 

 

100% 

 

60 117  

 

95% 

 

PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     895 

 

1,316 

 

31% 

 

44 167  

 

280% 

 

PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 507 

 

999 
 

97% 

 

17 110  
 

547% 

 

PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 545 

 

1,670 
 

206% 

 

79 157  
 

99% 

 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 126,183 

 

231,693 
 

76% 

 

9,559  

 

25,064 
 

162% 

 

TOTALI NUMRI I VIZITOREVE 364,502 614,274 60% 38,740 50,640 31% 

Burimi Ministria e Kulturës 
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Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në institucionet kulturore për muajin Tetor 

2022 rezulton të jenë përfituar 24,214,110 Lek 

3. TURIZMI NATYROR 

 

Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se gjatë 

muajit tetor 2022, kemi një rritje prej 42% të numrit të vizitorëve, që kanë vizituar 

zonat e mbrojtura krahasuar me të njëjtin muaj të vitit paraardhës.  

Gjithashtu dhe periudha Janar-Tetor 2021 rezulton me një rritje prej 73,6 % e 

krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2020. Nga të dhënat vihet re se ka pasur 

një rritje të intersit të vizitorëve për zonat e mbrojtura të qarkut Dibër, Durrës dhe 

Kukës.  Më poshtë gjeni vizitorët e zonave të mbrojtura sipas qarqeve;  

 
QARKU Vizitorë në Zonat e 

Mbrojtura  

Ndryshimi 

në % 

Vizitorë në Zonat e 

Mbrojtura  

Ndryshiimi 

në % 

 Tetor     

2020 

Tetor     

2021 

Janar   

Tetor     

2020 

Janar   Tetor     

2021 

TIRANA 6,436 
 

8,639 
 

13% 
 

69,536 78,827   
 

34% 
 

VLORA 8,716 
 

52,805 
 

46% 
 

411,089 599,017 506% 
 

LEZHË 19,041 
 

20,585 
 

5% 
 

155,086 162,924  
 

8% 
 

GJIROKAS

TËR 

3,284 
 

12,066 
 

52% 
 

55,969 84,909 267% 
 

KUKËS 20,755 
 

43,555 
 

13% 
 

160,882 181,689 110% 
 

KORҀË 102,129 
 

130,759 
 

22% 
 

944,147 1,149,434 28% 
 

BERAT 1,744 
 

1,610 
 

-19% 
 

213,448 172,712 -8% 
 

ELBASAN 3,909 
 

3,770 
 

-12% 
 

41,459 36,627  
 

-4% 
 

SHKODËR 14,800 
 

33,880 
 

26% 
 

694,025 875,793 129% 
 

DIBËR 2,281 3,694 
 

-29% 
 

937,280 12,025 62% 
 

FIER 46,000 
 

27,550 
 

-42% 
 

222,150 540,090 -40% 
 

DURRËS 16,100 
 

18,100 
 

18% 
 

16,866 261,900 12% 
 

TOTALI 245,195 357,013 6% 3,921,937 4,155,947 46% 

Burimi: Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 
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Në tabelën më poshtë po japim dhe numrin e vizitorëve për muajin Tetor 2022 në 

Parqet Kombëtare të vendit :   

 

 
 

 

Në tabelën më poshtë po japim dhe numrin e vizitorëve për muajin Tetor 2022 në 

Rezervatet Natyrore Menaxhuar:   

 

 
 

 -  10,000  20,000  30,000  40,000

Alpet e Shqipërisë  (Theth, Valbonë, Lumi…

Alpet e Shqipërisë (Theth, Valbonë, Lumi…

Lurë - Mali i Dejës

Prespa

Mali i Dajtit

Butrint

PKD Karaburun - Sazan

 Llogora

Divjakë - Karavasta

Shebenik

Bredhi i Hotovës - Dangëlli

Mali Tomorrit

VIZITORËT NË PARQET KOMBËTARE

 -  5,000  10,000  15,000

Karaburun

Cangonj

Gërmenj

Bogovë

Stravaj dhe Sopot

Kune -Vain -Tale dhe Patok - Fushëkuqe…

Korab - Koritnik

Korab-Koritnik

Mali me Gropa - Bizë - Martanesh

Munelle

Bredhi i Sotirës

Bredhi i Zhulatit

Zagori

VIZITORET NE REZERVATET NATYRORE
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Në tabelën më poshtë po japim dhe numrin e vizitorëve për muajin Tetor 2022 në 

Parkun Natyror  

 

 
 

Të ardhurat e mbledhura gjatë muajit tetor 2021 nga vizitorët në zonat e mbrojtura 

është në vlerën 158,200Lek.  

 

 
 

 -  20,000  40,000  60,000  80,000 100,000 120,000 140,000

Liqeni i Pogradecit

Bredhi i Drenovës - Sinicë

Nartë - Pishë Poro (Pish Poro)

Nartë - Pishë Poro (Nartë)

Rrushkull

Krastë - Verjon

Bisht Kamëz

Guri i Nikës - Valamarë - Lenie

Kuturman - Qafw Bushi

Lumi Buna - Velipoje

Bjeshka e Oroshit

VIZITORET NE PARQET NATYRORE


